Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº297/2024

Indica ao Poder Executivo Municipal
que juntamente com o órgão
competente, que realize a divulgação da
ferramenta desenvolvida pela secretaria
de saúde do estado de São Paulo, que
apresenta o mapa interativo de onde
encontrar pontos de atendimento que
contenham o soro para vítimas de
animais peçonhentos.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a
Vossa Excelência para sugerir que realize a divulgação da ferramenta desenvolvida
pela secretaria de saúde do estado de São Paulo, que apresenta o mapa interativo de
onde encontrar pontos de atendimento que contenham o soro para vítimas de animais
peçonhentos.

Justificativa:

A Secretaria de Estado da Saúde lançou uma ferramenta online para facilitar a
localização e identificação dos 220 pontos de atendimento soroterápico para vítimas
de escorpião, aranha, serpente e lagartas. O Mapa Interativo, desenvolvido pelo
Centro de Vigilância Epidemiológica (CVE), fornece as informações necessárias para
buscar ajuda em emergências, sobretudo, no período quente e chuvoso, época em
que este tipo de acidente mais acontece.

Em 2023, o Estado de São Paulo registrou 70.800 acidentes notificados com
animais peçonhentos e 23 óbitos, sendo que 444 acidentes ocorreram na capital.

Além de facilitar a localização dos pontos de distribuição de soro, o Mapa
Interativo visa diminuir o tempo entre o acidente e o tratamento, possibilitando que a
vítima seja levada imediatamente ao serviço de saúde mais próximo e receba o
tratamento adequado em um menor espaço de tempo.

           Gostaria de chamar a sua atenção para uma questão que tem impacto
direto nos trabalhadores terceirizados em nossa comunidade e solicitar sua
intervenção para garantir o recebimento pontual dos pagamentos, vales e benefícios
por parte dessas empresas.

           Para acessar a ferramenta, clique no
endereço: https://cievs.saude.sp.gov.br/soro/

        O nosso município consta no mapa interativo. De acordo com a
ferramenta o soro está disponível no PS Edson Mano.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de janeiro de 2024.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

69
9/

20
24

 0
2/

02
/2

02
4

14
:1

5
-

C
H

A
V

E
: E

F
0G

-H
32

7-
Z

U
P

8-
10

M
S

https://www.saopaulo.sp.gov.br/orgaos-e-entidades/secretarias/saude/
https://cievs.saude.sp.gov.br/soro/

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de fevereiro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EF0GH327ZUP810MS, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: EF0G-H327-ZUP8-10MS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

69
9/

20
24

 0
2/

02
/2

02
4

14
:1

5
-

C
H

A
V

E
: E

F
0G

-H
32

7-
Z

U
P

8-
10

M
S

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EF0GH327ZUP810MS
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EF0GH327ZUP810MS
		2024-02-02T15:29:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura